
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE  

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br 

 
 

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVASF 
 

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO 
 

                                         EDITAL 03/2018 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF 
 

 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, no uso de suas atribuições, resolve: 
Retificar o EDITAL 03/2018 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVAS, publicado no dia 15/03/2018. Os 
demais itens permanecem inalterados. 
 
Onde se lê: 
 
4.1.1. Anexar o Histórico Escolar (2017.1) no Sistema da Diretoria de Pesquisa 
(http://www.prppgi.univasf.edu.br/pesquisa/) até o prazo de inscrição estabelecido neste edital; 
 
 
Leia-se: 
4.1.1. Anexar o Histórico Escolar (2017.1 ou 2017.2) no Sistema da Diretoria de Pesquisa 
(http://www.prppgi.univasf.edu.br/pesquisa/) até o prazo de inscrição estabelecido neste edital; 
 
 
 
Onde se lê: 
 
5.1. Para a inscrição no processo seletivo de Projetos de Pesquisa, os Pesquisadores devem 
acessar a área do usuário do Sistema de Inscrição através do link 
(http://www.prppgi.univasf.edu.br/pesquisa/), obedecendo o disposto nos anexos 02, 03 e 04 
desse edital. As inscrições serão aceitas dentro do período compreendido entre 19/03/2018 a 
27/04/2018. 
 
Leia-se: 
 
5.1. Para a inscrição no processo seletivo de Projetos de Pesquisa, os Pesquisadores devem 
acessar a área do usuário do Sistema de Inscrição através do link 
(http://www.prppgi.univasf.edu.br/pesquisa/), obedecendo o disposto nos anexos 02, 03 e 04 
desse edital. As inscrições serão aceitas dentro do período compreendido entre 19/03/2018 a 
18/05/2018. 
 
 
Onde se lê: 
 

e) Histórico Escolar (2017.1) da graduação do candidato. Documentos emitidos pelo SIG@ 

só terão validade com assinatura e carimbo da Secretaria do Curso ou da Secretaria de 

Registro e Controle Acadêmico. O histórico deverá estar com tamanho máximo de 1 MB e 

deverá ser anexado (imagem ou pdf.) no sistema do site, exclusivamente através do login e 

senha do discente candidato; 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE  

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br 

 
 
Leia-se: 
 

e) Histórico Escolar (2017.1 ou 2017.2) da graduação do candidato. Documentos emitidos 

pelo SIG@ só terão validade com assinatura e carimbo da Secretaria do Curso ou da 

Secretaria de Registro e Controle Acadêmico. O histórico deverá estar com tamanho 

máximo de 1 MB e deverá ser anexado (imagem ou pdf.) no sistema do site, exclusivamente 

através do login e senha do discente candidato; 

 

 

Onde se lê: 
 

8. CRONOGRAMA 

15/03/2018 Lançamento do edital 

19/03/2018 Início do recebimento de propostas 

27/04/2018 Prazo final para recebimento de inscrição até às 18h do horário 

de Brasília 

A partir de 30/06/2018 Resultado via internet* 

 

30/07/2018 a 

10/08/2018  

Assinatura e entrega da documentação complementar. Será 

desclassificado, o candidato que não entregar a documentação 

até às 17 horas do dia 10/08/2018 (item 7.3). 

Agosto/2018 Início da implementação das bolsas 

Até 01/03/2019 Entrega do Relatório Parcial 

Até 31/08/2019 Entrega do Relatório Final 

Data a definir Participação na Jornada de Iniciação Científica 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE  

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br 

 
 

 

Leia-se: 
 

8. CRONOGRAMA 

15/03/2018 Lançamento do edital 

19/03/2018 Início do recebimento de propostas 

18/05/2018 Prazo final para recebimento de inscrição até às 18h do horário 

de Brasília 

A partir de 10/07/2018 Resultado via internet* 

 

30/07/2018 a 

10/08/2018  

Assinatura e entrega da documentação complementar. Será 

desclassificado, o candidato que não entregar a documentação 

até às 17 horas do dia 10/08/2018 (item 7.3). 

Agosto/2018 Início da implementação das bolsas 

Até 01/03/2019 Entrega do Relatório Parcial 

Até 31/08/2019 Entrega do Relatório Final 

Data a definir Participação na Jornada de Iniciação Científica 2019 

 

 
ANEXO 03 

 

 

Onde se lê: 

Submissão do Histórico Escolar do Discente 
 
 
A submissão do histórico escolar atualizado do discente, deverá ser realizada pela área do 

usuário do estudante candidato (Anexar histórico escolar), e de acordo com o Edital que o 

discente esteja concorrendo. O histórico deverá estar com assinatura e carimbo de setor 

institucional competente, com tamanho máximo de 1 MB e deverá ser anexado (imagem ou 

pdf.) no sistema. Após o envio do arquivo ao sistema, sugerimos o discente visualizar se o 

arquivo encontra-se legível (ex: nome completo, período correspondente ao Histórico Escolar, 

e Coeficiente de Rendimento Escolar Geral até o período 2017.1).  

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE  

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br 

 
 

Leia-se: 
 

A submissão do histórico escolar atualizado do discente, deverá ser realizada pela área do 

usuário do estudante candidato (Anexar histórico escolar), e de acordo com o Edital que o 

discente esteja concorrendo. O histórico deverá estar com assinatura e carimbo de setor 

institucional competente, com tamanho máximo de 1 MB e deverá ser anexado (imagem ou 

pdf.) no sistema. Após o envio do arquivo ao sistema, sugerimos o discente visualizar se o 

arquivo encontra-se legível (ex: nome completo, período correspondente ao Histórico Escolar, 

e Coeficiente de Rendimento Escolar Geral período 2017.1 ou 2017.2).  

 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

 

 

 

Prof. Dr. Raimundo Campos Palheta Junior 

Diretor do Departamento de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

 

 

Cátia Valéria dos Santos Passos Brito 

Coordenadora de Apoio aos Editais de Pesquisa e Iniciação Científica 

 


